ambitionis etiam euāgelicis uirtutibus obrepat. Cū e-
 tis miracula per nomen meum: cū eijciatis dæmonia: cū
 mortuos uitæ restituetis: quum uaticinabimini, tam ma-
 ximè uobis oportebit in mentem uenire, quod hodie fēci
 uobis. Non supercilio, neque fastu, neque uiolentia uobis
 erit autoritas euangelica defendenda. Rationibus alijs ea
 continget. Illud certè negari non potest, quod communi
 quoq; sensu notissimum est. Non est seruus maior domino
 suo, nec qui legatus est ad negotium alienum obcurdum,
 maior est eo à quo legatus fuit. Me dominum agnoscitis,
 & posthac magis agnosceitis. Mei estis apostoli, ego le-
 gationis sum autor. Turpe fuerit igitur uobis, in gregem
 uobis credendum, aut etiam inter uos turgere fastu, seuire
 uiolentia, quum me tam mitem, tam modestum dominum
 ac magistrū sitis experti. Hoc quoniam nunc intelligitis,
 si post fēceritis, beati eritis, iuxta doctrinā meam, quā fre-
 quenter uobis iterans inculcaui, ne quā possit elabi. Sed
 hæc beatitudo non erit omnium uestrum. E legi quidem uos
 omnes ad apostolici nominis honorem, sed non omnes re-
 spondebunt huius muneris dignitati. Beati futuri sunt, qui
 meum emulantes exemplum fungentur apostolico mu-
 nere. Sed est inter uos qui in tantū hoc nō emulabitur in
 fratres & conseruos suos quibus hætenus æquatur, ut in
 me quoq; dominum ac magistrum talem ac tātum, sit ere-
 cturus ceruicem. Sed hoc fore iam olim prædixerat psal-
 mi uaticinium: Qui comedat panem meum, tollet aduer-
 sum me calcaneum suum. Iam nunc hoc uobis prædico fu-
 turum prius quàm fiat, ut quum uideritis factū quod scri-
 ptura prædixit, credatis me esse illum de quo uaticinata
 est, nec quicquàm in me temere geri, sed diuino consilio
 negotium hoc omne temperari. Quæmadmodum autem

beatus est, quisquis meum exemplum imitabitur, ita infelix erit, qui proditorem illum quisquis est, maluerit amulari. Nam habiturus est & ille multos olim amulos suae maliciae, quibus charior erit pecunia, quam uocantis mei gloria, quiq; sub apostolici nominis honore, proditorum agent apostolici muneris. Porro quo maior est huius mu-

**Qui accipit
quem misero**

neris dignitas, hoc grauius est crimen, professionis honore ad proditorem abuti. Nam illud profecto uobis confirmo: Quisquis recipit eum, quem ego mitto, meipsum recipit. Et quisquis me recipit, recipit eum qui me misit. Quemadmodum enim ego patris apostolus, non aliud ago, quam ex uoluntate patris: ita uos qui mei estis apostoli, si bona fide quod uobis mandatum est exequimini, sic à patre omnibus recipiemini, ueluti me per uos loquente, quemadmodum pater per me loquitur, nihil aliud docentem, quam quod ille praescripsit. Haec quum dixisset Iesus, consolans animos saorum, mox quò magis eos à proditoris exemplo deterreret, quoq; uehementius urgeret proditorem ad resipiscendum, turbatus est spiritu, uelut exhorrens exitium illius, qui suapte malicia sibi mortem aeternam tendebat accersere. Et quod antè dixerat, rursum cum asseueratione testatur omnino futurum: Etiam, inquit, atque etiam dico uobis, quòd unus è uobis, qui hìc pauci eadem in mensa mecum accumbitis, me proditorum est. Hic sermo toties iteratus exasperat animos discipulorum, quos alioqui uiceror ingens occuparat, ob praedictum domini decessum. Consolabatur unumquemq; ceterorum sua conscientia, quòd unus notaretur futurus proditor, sed perturbabat quòd adiecerat, Ex uobis: nec dubitabant quin quòd dominus praedixerat futurum, aliquando fieret, & tamen nemo poterat de alio tantum suspicari

susplicari nefas, uidelicet ex suo animo ceteros omnes estimans, nisi quod interim suspecta esset cuiq; humane nature imbecillitas. Solus Iudas sibi conscius, nec exhorruit, nec pudefactus est, nec ueritus est sacris epulis interesse, & potuit interim ferre oculos domini sui, cui nouerat non ignotum esse, quid secum agitaret in animo. Tanta erat auaritiæ pestis, & adedò libuit abuti iam nota domini lenitate. Itaq; ceteri discipuli moerentes ac solliciti, uicissim se contuebantur, si quod indicium ex uultu possent colligere, quem hic sermo Iesu notasset, non dubium quin ilico scuituri in eum, qui tam impium facinus animo concepisset. Ardebat quidem animus Simoni Petro, quo nemo seruentius amabat dominum, sed ferè parum bene successerat hactenus audacia, quam illi suggerere solet amor in magistrum. Audierat antè: Vade post me satana, non sapias ea quæ dei sunt. Audierat modò: Non habebis partem mecum. Itaq; quam uehementer ceperet hac solitudine liberari, certoq; nosse tanti facinoris molitorem, nequaquam passurus eum admisceri conuiuio, non ausus est tamen ipse percontari Iesum, quis esset ille proditor, quem notaret, sed nutu significauit discipulo cuidam, quem dominus familiarius amabat, atq; id temporis recumbebat in pectus domini, hac familiaritatis indulgentia moerentem atq; exanimatum ob instantem ipsius mortem consolantis ac resouentis, ut sciscitaretur, quisnam esset de quo dixisset Iesus. Discipulus igitur ille, ut tum accumbebat in pectus Iesu, secretò dixit illi: Domine, quis est ille, qui tantum audebit facinus? Iesus illi clanculum respondit: Is est cui offulam intinctam porrexero. Cumq; panem extinxisset iuri, dedit offulam Iudæ Simonis Iscariotæ. Nec sic erubuit, aut resipuit

puit infelix proditor, sed perfricta facie, contemptaq; domini conscientia, spreta tanta lenitate, accepit de manu domini signum amicitiae, quem mox ob exiguum pretium erat proditurus. Ac post acceptam buccellam, satanas totum illius animum occupavit, et ex impio reddidit insanabilem. Iesus autem ubi uideret destinatum Iudae maliciam nec pudore, nec metu flecti, iam enim penè proditus erat, nec absuisset à periculo, si Iesus illum prodidisset, ablegat eum à conuiuio, et patrandi facinoris, quod iam certa uoluntate conceptum patrarat, potestatem facit. Quod facis, inquit, fac citius. Id dictum, solus Iudas sibi conscius intellexit, cæterorum accumbentium nemo sensit quambrem hoc dixisset Iesus. Nam ut est minimè suspiciosa probitas, non poterat hæc suspicio descendere in pectus cuiusquam, illum cui Iesus tot amoris argumenta præbuisset, quem creditis oculis communibus, cæteris quodammodo præferre uisus esset, qui uicinior accumbebat in eo conuiuio, cui modò buccellam intinctam porrexit dominus, tam immane facinus ausurum, ut cum ad mortem proderet. Quidam autem sic interpretabantur, quod dixerat Iesus: quod facis, fac citius: quoniam nouerant Iudae creditos esse loculos, dominum admonuisse, ut emerret aliquid earum rerum, quibus ad celebrandum diem festum opus esset, aut egenus daret aliquid. Nam hoc frequenter solitus illi erat mandare Iesus, nos interim ad benignitatem in pauperes instituens et extimulans. Iudas autem accepta buccella, dissimulatoq; domini dicto, protinus exiit è conclauis. Non enim decebat iam, ut qui se totum tradidisset satanae, seq; Iesu toties præstitisset immedicabilem, amplius interesset collegio sanctorum. Erat autem nox, tempus arguens mentem illius au-

ritis

ritiæ tenebris excæcatam, qui se subduceret à luce, & ad opus principis tenebrarum adeò festinaret, ut nec temporis intempestiuitate commotus, facinus conceptum prorogaret. Non defuerat illi & antea praua uoluntas, sed nondum à Iesu fuerat data facultas: ut hic quoq; palàm esset, neminem aduersus illum quicquam ualiturum fuisse, nisi ipse uoluntati impiæ potestatem fecisset, exequendi factò, quod animo destinarat. Submoto igitur illo, qui se fecerat hoc indignum contubernio: Iesus multa loqui cepit discipulis suis, quæ partim illos consolarentur confirmarentq;: partim aduersus tempestatem imminuentem armarent, infigens penitus animis eorum, quæ tum quidem primùm rudes, deinde, incertore somnoq; grauati non poterant ad plenum capere, sed tamen post essent intellecturi. Ac primùm significauit mortem suam instare, quæ licet iuxta mundum ignominie plena uideretur, tamen patris simul & suam gloriam esset illustratura: Nunc, inquit, hoc potissimum agitur quod audistis me deprecantem. Nunc enim adest tempus, quo filius hominis, qui hactenus humilis uisus est & contemptus, nouo modo clarus redditur apud homines, & per illum illustrabitur & patris gloria. Quemadmodum enim ille non quesuit gloriam suam, sed per suam infirmitatem illustrauit gloriam patris: ita uicissim pater, qui est fons omnis ueræ gloriæ, glorificabit filium suum apud homines: non per angelos, nec archangelos, nec ullam aliam creaturam, sed per semetipsum, mundo declarans, unam esse patris filijq; gloriam, quò duorum opera mutua sic uicissim apud homines innotescat: non ut illis aliquid accedat, sed ut homines cognita utriusq; gloria, ueram gloriam assequantur. Glorificabit autem olim totum filium cum.

Suum

suum in aduentu supremo coram uniuersis terrarum ac
 caelorum incolis : sed interim protinus quoq; glorifica-
 bit illum ipsa morte , quæ potentior erit uniuersa uirtute
 mortalium, mox resurrectione & ascensione. Quare si-
 lioli mei, ne uos exanimet mea mors , quæ tametsi uideatur
 infirmitatis esse, tamen erit potentior mea uita : tametsi ui-
 debitur ignominiosa, tamen illustrabit gloriam, & meam
 & patris : tametsi uidebitur abolitio mei, tamen salutem
 adferet & uobis & uniuerso mundo. Hæc consolentur
 animi uestri mærorem. Expedi enim uobis ut hoc cor-
 pus mortale uestris oculis subducatur. Iamq; instat tem-
 pus ut id fiat. Interim fruamini me tanquam mox abitu-
 ro : & quæ uobis mando , cordibus uestris imprimatis.
 Alioqui quemadmodum dixi Iudeis, sublatam frustra
 queretis. Mox enim abeo, tum illuc abeo, quò in præ-
 sentia non potestis consequi. Superest igitur, ut abitum
 meum fortiter feratis, & doctrinam meam, meiq; me-
 moriam animis uestris impressam teneatis, hoc est quod
 uos felices reddet potius, quam corporis huius mortalis
 conspectus. Multa sunt Mosaicæ legis præcepta, ego di-
 scersurus unicum ac nouum præceptum uobis mando, ut
 quemadmodum ego uos dilexi, sic uos inuicem diligatis.
 Non exercui tyrannidem in uos, non affectaui gloriam,
 non quæstum, non quicquam humani commodi meffui ex
 uobis. Vestram salutem amaui, & amaui gratis, & usq;
 ad mortem amaui. Siquidem hanc animam uolens impen-
 dam pro uobis : sic & uos inuicem diligite. Ceterorum
 discipuli, titulis, cultu, certisq; constitutionum obserua-
 tionibus dignoscuntur. Nihil istarum rerum à me didici-
 stis. Vna nota cognoscent homines, quòd germani mei di-
 scipuli sitis, si talem charitatem mutuam habueritis inter
 uos

nos, qualem ego vobis omnibus præstiti. Rarum est hoc inter mortales: sed hic est fructus bonæ arboris, quo discernitur. Petrus qui totus flagrabat amore domini sui, quanquam mortem eius iniquo ferebat animo, tamen quoniam semel audierat, Vade post me satana, non audebat eadem de re rursus interpellare. Sed illud discredulabat animum amanti, quod quum ille diuelleretur ab amicis, negaretur sequendi facultas. Est enim ingens solatium si quem uerè diligas, in omnem fortunam quoquo terrarum se uerterit persequi. Rogat igitur Petrus: Domine, quò uadis, ut non liceat te consequi? Tum Iesus: Quò uado non poteris in præsentia me consequi, sequeris tamen postea. Petrus nondum intelligens quid sibi uellet hic sermo Iesu, cum de morte sentiret sua, ad quam perferendam illi nondum essent idonei: Domine, inquit, quare non possum te sequi? Quid periculorum pro te recusem pati, qui uitam etiam meam paratus sum tibi impendere? Hanc uocem fortio rem uiribus expresserat, syncerus quidem, sed humanus adhuc, nec sibi satisdum notus amor. Iesus igitur ut paulatim successorem suum formaret, & humanarum uirium fiduciam penitus reuelleret è suorum animis, quemadmodum antè submouit, ac repulit, cum confidentius debortaretur à perpetienda morte: rursus correptus est, quum se præcipitasset in aquam, ac mox dubitasset: ac modò cohibitus est, quum non obtemperaret paranti lauare pedes: ita nunc doctur non suis uiribus fidere, nec suis affectibus credere, sed sibi diffusus à præsidys pendere Christi: Quid aus, inquit, Petre? quæ magnifica de te nobis polliceris? Tu mihi uitam impendes? Imò res ipsa docebit te quam uerus sit sermo, qui paulò antè dictus à me, fidem apud te non promeruit: quò ego uado uos non po-

testis

te stis me nunc conse qui, nec procul abest experimentum. Illud enim certissimum habeto, prius quam gallus hac nocte cantet, hoc est, primo gallicinio, ter me negaturus er: tantum aberit ut tua uita, meam possis redimere. His uerbis dominus cobibuit Petri magniloquentiã, licet ex amoris magnitudine proficiscentē: simulq; ceteros admonuit, ut in periculis non fidere ut uiribus suis, sed intelligerent uirtutis munerisq; diuini esse, si qd huiusmodi prestarēt. Ad hæc Petrus obtinuit, nondum satis liber à sollicitudine proditiõnis, de qua munerat Iesus.

CAPVT XIII.

EX hoc sermone, qui nouam quandã & atrocẽ tempestatem imminere significabat, quæ Petrum quoq; fortissimũ omnium, ad tantum erroris adigeret, ut eadem nocte ter dominum esset abnegaturus, cũ uehementer essent animis perculsi discipuli, ac Petri exemplo sibi quisq; metueret, clementissimus præceptor oratione blandiore consolatur discipulos suos perturbatos ac incoerentes: Erunt quidẽ, inquit, hæc omnia quæ prædixi: uerũ nō est quòd ob ea despondeatis animum, aut perturbemini. Atrocia sunt quæ fient in me, quæq; post e dentur in uos: neque me fugit quãta sit imbecillitas humane nature, sed si uestram omnẽ fiduciã collocaueritis in deo & in me, non est quòd ullos impiorum hominum insultus formidetis. Deus enim omnipotens est, & unus plus potest omnibus qui nos impugnant. Certẽ illi fiditis, etiam iuxta Mosaicam doctrinam. Quòd si illi uerẽ fiditis, mihi quoque debetis fidere. Vincamego per illum, & uos per me uincetis, si uestris diffisi præsi dijs, in me fiduciã omnẽ ac spem fixeritis. Nec mors ipsa nos poterit distrahere. Quemadmodum eritis aliquãdo consortes afflictionum, sic eritis & corone con
sortes

sortes. Primus ipse certandi uincendiq; formam ac specimen exhibebo. Per me dabitur uobis robur, per me dabitur gloriæ consortium. Tantùm mihi confidite. Iam in domo patris mei multæ mansiones paratæ sunt uictoribus. Nec enim uni mihi paratæ sunt præmia: nec solus Petrus me secuturus est, sed omnibus, qui mihi per charitatem ac fidem euangelicam adhaeserint, sua cuique præmia paratæ sunt. Quod mi certò scirem iam paratas esse uobis mansiones, quæ uos breui ex huius mundi tumultibus exemptos recipiant in aternæ uitæ felicitatem, iam præmonuissem uos me ideo præcedere ad patrem, quo uobis quoq; quos à me distrahi non patiar, illic parem locum. Nunc quoniam certum scio suam cuique mansionem paratam in regno patris, de præmio non est cur sitis solliciti: tantùm illud agendum, ut fortiter certetis. Quòd si maximè abirem uobis paraturus locum, non est tamen quod interim uobis destituti uideamini. Rursus enim ad uos uenturus sum, ut uos totos ad me recipiam, nunquam posthac à me distrahendos, ut iam ubicunque sim ego, sitis & nos. Non est quod diffidatis nos eò peruenturos, quòd ego nunc præcedo. Siquidem & scitis quòd uadam, nec uiam ignoratis. Nam hoc enigmatè Dominus subindicabat se proficisci ad patrem, sed per mortem crucis. Optabile erat, quod adibatur, sed iter uidebatur inamabile. Hoc discipuli nescire non poterant, toties auditum à domino: sed mæror, & obliuio faciebat, ut quod sciebant, nescirent. Itaque Thomas auidus certò cognoscendi quonam esset abiturus dominus: Domine, inquit, cum nesciamus quòd uadas, quòd possimus nosse uiam? Imò utrunque nescimus, quod ais utrunque scire nos. Hoc uebementi quidem, sed rudi sermone Thomas ueluti compellebat Dominum, ut apertius

diceret, quoniam esset abiturus, quod omnes iamdudum
 misere cupiebant discere. IESVS autem suos paulatim
 erudiens ac fingens, docet quidem quod scire desiderant,
 sed tectius adhuc, ut altius inheresceret quod nix tan-
 dem didicissent: nimirum se relicta mortalitate redire ad
 patrem unde uenerat ante, quam mortale corpus assump-
 sisset. Ad patrem autem nulli patere aditum, nisi per fi-
 lium, qui solus uiam in caelos aperiret: qui solus celesti
 cognitione fidem hominum instrueret, solus esset immor-
 talitatis fons, cui quisquis inhereret, huic non esset formi-
 danda mors: Qui sit (inquit) Thomas, ut neques te nosse
 uiam? nisi forte me totum adhuc ignoras. Siquidem ego
 sum uia, ueritas, et uita. Iam dixi me redire ad patrem, ad
 hunc, aditum solus omnibus aperio. Et quoniam ad hunc
 factis Deo dignis peruenitur, in me habetis exemplum:
 tum autem quoniam sine fide nemo peruenit ad patrem,
 ex me didicistis ueritatem. Quod si interim perturbat ani-
 mos uestros formido mortis, scitote certam uobis immor-
 talitatem esse, quum ego sim uita. Tantum quod ego pre-
 cedo, uos sequamini. Quod ego docui, credite ac tenete:
 quod pollicor, certo sperate. Si queritis quod uadam, ad
 patrem eo: si uiam, qua consequi possitis, nosse cupitis, ne-
 mo uenit ad patrem, nisi per me. Proinde nostis utrun-
 que, et quod uadam, et qua sit iter, nisi forte me prorsus
 ignoratis. Etenim si me cognouissetis, nimirum et pa-
 trem cognouissetis. Imò iam aliquo pacto cognouistis pa-
 trem, quem uobis ignotum esse creditis: nec cognouistis so-
 lum ex legis institutione, uerum etiam uidistis eum. Vide-
 licet hoc enigmate dominus IESVS submonuit suos, pa-
 trem quidem inuisibilem esse: nec inuisibilem tantum ocu-
 lis corporeis, uerum nec animo iuxta suam naturam perci-
 pi posse.

pi posse: sed tamen quodam modo uisum fuisse in filio, dum illum in filio conspiciunt, imperantem uentis & mari, imperantem demonijs, uerbo propellentem morbos quālibet immedicabiles, uerbo mortuos ad uitam euocantem. Sed hæc mysteria nondum assequeretur apostolorum ruditas. Et tamen perinde quasi uerum non esset, quod à domino dictum non intellexerant, ita gestiunt uidere patrem, imaginantes sic posse conspici patrem, quē admodum conspiciebant filium: tanta adhuc erat illorum simplicitas, quanquam nec filium uiderant, qui corporeis oculis illum aspexerant. Philippus igitur ceteris audior discendi: Domine, inquit, ais nobis uisum esse patrem: imò hoc utinam nobis largiaris, ut liceat conspice-re patrem tuum, satisfactum esset uotis nostris, nec quicquam desideraremus. Audimus quidem de eo multa, tantum superest aspectus. Tam rudem Philippi postulationē dominus corrigit, dicens: Philippe, tantum iam temporis uobiscum uersor, & nondum cognouisti me? Non ideo me no sti, quia faciem uides, quoniam uirtutem ac ueritatē meam intelligis. Hæc non uidetur oculis corporeis, sed animo cernitur. Quum igitur sim imago patris, illi per omnia similis, meq; ex factis dictisq; iam nosse debueris (porrò nouisse, uidisse est) qua fronte mihi dicis: ostende nobis patrem? quasi qui me uiderit, non idem uiderit & patrem meum: non quòd non alius sit pater quàm ego, sed quòd inter duos nulla sit dissimilitudo, iuxta naturā sublimiorem. Si ratione consequi non potes quod dico, uidet etiam qui credit. Audisti me loquentem, uidisti me miracula patrantem: in his nimirum patrem audisti, patrem uidisti. An nondum credis, quòd inseparabili nature uo-untatis & uirtutis consortio, pater in me est, & ego

in patre? Quicquid loquor, ex illius animo loquor: quicquid facio, ex illius facio sententia. Semper itaque sum in illo, propter indiuiduam naturæ uoluntatūq; societatem, & ille semper in me, per me loquens, per me miraculus suā declarans uirtutem. Nec enim ex me loquor quicquam, quod idem non loquatur per me: nec ex me facio quicquā, quod ille per me non simul operetur. Quomodo igitur tu separas inseparabiles, & altero conspecto, alterum desideras conspiciere: altero cognito, credis ignotum alterum? An nondum uos quoque ceteri creditis omnia patris esse, quæ per me dicuntur, aut geruntur, & nullum inter nos duos esse discrimen? Hoc mihi toties docenti credere debueratis: et si dictis meis parum haberetis fidei, certè facta quæ uidistis deo digna, & homine maiora, uobis fidem facere debuerāt, patris esse quicquid ex me proficiscitur. Si pater ipse uobis loqueretur, non aliud uobis quam ego loquor, loqueretur: si pater per se operaretur, non aliud operaretur quam ego operor. Eadē nobis mens est, eadem uoluntas, eadem uis, & natura. Hoc igitur cre-

Qui credit in me, hoc tenete, hoc animus uestris infixum habete. Quod

si feceritis, nihil detrimenti uobis adferet huius corporis subductus conspectus. Oculis fidei melius cernetis absentem, & quod nunc uidetis patrem per me agentem, cui modis omnibus inbareo, idem agam per uos, si mihi per fidem, & charitatem inhaeritis. Imò clarior etiam exeram uim meæ diuinitatis, posteaquam hanc infirmitatis speciem uobis subduxero. Imò quisquis se mihi iunxerit per fidem euangelicam, quemadmodum ego per naturam à patris consortio nunquam seiungor, is per me maiora quoque facturus est, quam ego facio, quoties gloria dei poscet miraculum. Nam ipse per uos operabor, quem-

admod

admodum pater operatur nunc per me. Quoniam autem sic expedit hominum saluti, ut redeam ad patrem, uos in Quia uado uices euangelicæ functionis succedetis. Nec hoc selū fiet, ad patrem, sed quicquid alioqui petieritis à patre per uocem meam, quod ad patris meiq; nemini gloriæ pertinebit, hoc faciam, ut per uos quoque glorificer apud homines, quem admodum pater hactenus per filium est glorificatus. Ne uos igitur perturbet abitus meus, qui lucri quoq; non parum uobis est allaturus. Tum maximè sum uobis adfuturus ad omnia quæ faciunt ad ueram salutē, quum hoc corpusculum uobis subduxero. Tantum petite quod uoletis, audiet pater uota uestra, & ego patronus assiduus apud illum, efficiam ut quicquid petieritis impetretur. Etenim ut ille nihil mihi negat, nihil agēti, nisi quod ad illius gloriā facit: ita nihil uobis sum negaturus, hoc agentibus, quod ad mei uocantis gloriā conducet. Sugerret enim uobis spiritus meus, quid oporteat petere. Non isthuc est euangelicæ charitatis argumentum, ob meum abitum disseruciari. Sic enim homines exanimantur, ob discessum amici: cuius mox sunt oblituri. Si me uerè diligitis, quemadmodum ego diligo patrē, ipsa re declarate charitatem erga me: declarabitis autem si seruaueritis præcepta mea. Ita futurum est ut quemadmodum pater amat me, nihilq; negat, ita uos quoque per me diligat obsequentes iussis meis, quæ eadem sunt iussa patris. Sic expedit totius orbis saluti, ut hanc præsentiam uobis subducam, nec tamen abiens destituam uos desolatos. Imò si perstiteritis in amore mei, si mea iussa seruaueritis, exorabo patrem, posteaquam ad illum rediero: & ille qui mihi nihil negat, alium consolatorem mittet uobis, qui semel missus nunquam abeat à uobis: quemadmodum ego nunc, quod ad

Si diligitis

me.

corporis presentiam attinet, à uobis diuellor: sed perseuerabit uobiscum in æternum. Is erit spiritus meus ac patris, qui uos ex carnalibus reddet spirituales, & istum affectum humanum, quo me nunc prosequimini, uertet in amorem cœlestem, quiq; uobis arcanis afflatibus suggeret omnium ueritatem, quæ nunc ueluti per somnium ac nebulam intelligitis. Hoc mei pignus erit uobis pecudicare. Nam ego interim malis ac bonis memet exhibui communiter, ne quis excusare posset se non inuitatum ad salutem. Ceterum spiritum illum, quoniam cœlestis est ac uerax, mundus hic, qui terrenis ac falsis bonis inbiat, non potest accipere. *Qu*anobrem non potest? *Q*uia quum habeat oculos crassos, qui non amant nisi crassa terrenaq; non uidet illum, neque nouit illum. Tacitus enim illabetur arcanis animi sensibus, sicubi sedem congruam repererit. Vos autem si spretis huius mundi prestigijs uera bona sectabimini, cognoscetis illum: quoniam non solum ueniet ad uos, quemadmodum ego ueni uisibilis, sed & permanebit apud uos: nec ita uersabitur apud uos, quemadmodum patronus apud clientem, sed in intimis animorum uestrorum latebris habitabit, seq; uestro spiritui conglutinabit, ut unus spiritus efficiatur in omnibus. Is quoniam insitus erit præcordijs uestris, per omnia uos conitabitur. Nec longum erit interuallum, quum huic uicarius consolator ad uos uenturus est. *Q*uare non est quod exanimetur cor uestrum filioli, quos utcunque genui sermone cœlesti, & rudes licet, foueo donec adolescatis ad robur euangelicum. *Q*uanquã ad tempus abeo, nec amplius mortalis cum mortalibus uicturus sum, tamen nec interea relinquam uos orphanos, meiq; solatio destitutos. *R*ursus enim ueniam ad uos prius quam remigrem ad patrem meum,

meq;

meq; uestris oculis sum exhibiturus: uerò quidem, sed non iam mortali corpore, quo uos paulatim à carnis amore prouehā ad spiritum. Nihil enim magni sit, si corpus hoc uobis perpetuò contemplandum præbuero, quod impij quoq; uident in suam ipsorum perniciem. Exiguam itaq; tempus est, quum me mundus hic non uidebit. Mors enim & sepulchrum subtrahet me conspectibus illorum: uos tamen reuisam, meq; uobis rediuinum exhibebo. Nec enim mors hæc distrahet nos, nec impedit quò minus uos inuisam. Uitam enim etiam post mortem: & non solum ipse uitam, sed etiam uobis uitam perennem conferam. Et interim ubi rediero, uiuus offendam uiuos, atque ita meam uitam impendam uobis, ut uos sitis incolumes. Tum plenius intelligetis, quòd quæna diuodum nulla res diuellere potest à me patrem, nec à patre me, ita me quoque uobis sic adglutinatū esse mutua charitate, uosq; uicissim mihi, ut nec mors nos possit distrahere. Vosq; tantum curate, ne uestra culpa diuellamini. Verum charitatem arguet obseruatio præceptorum nrorum. Nec enim ex animo diligit, qui iussa negligit Domini sui. Nec satis est accepisse præcepta mea, nisi quis meminerit, nec sufficit meminisse, nisi seruentur. Hæc qui præstat, is uerè me diligit. Nam ob abitum meum excrucuari, non est ueræ dilectionis argumentum. Ego qui uerè diligo patrem, omnia illius iussa seruo, seruaboq; usque ad mortem crucis: nec est quòd uos territent mea præcepta uelut austerà, de ferendis iniurijs, de tollenda cruce, hæc omnia condulcabit charitas, nec decriit ex me solatiū. Etenim quisquis me diligit, diligitur & à patre meo, & ego diliga eum: nec unquam illum destituā, sed reuisam eum, meq; illi palam intuēdem exhibebo, quo certius sit, me non perisse supplicio crucis. Nunc

omnibus conspiciendam me exhibeo, tum nemo me videbit, nisi qui in amicitia perseveraverit. Hæc autem obscurius loquutus est dominus IESVS: non solum indicans quod rediturus a morte sese frequenter præbiturus esset amicis suis contuendum, sed etiam quod per spiritum suum semet infirmaturus esset illorum animis, ac postremo venturus esset in gloria patris omnibus conspicuus. Iudas autem, non ille quidem Iscariotes, qui huic sermone non interfuit, sed alter Lebbaeus cognomento, quum non satis intellexisset sermonem domini, verum inæquitate metuque perturbatus, suspicaretur dominum sic appariturum amicis, quemadmodum lemures ac spectra nocturnis tenebris sese nonnunquam offerunt: aut quemadmodum in somniis visa quedam occurrunt ad terrorem verius quam ad solatium: Domine, inquit, quid accidit, quod quum nunc omnibus sis conspicuus, tunc non sis appariturus mundo, sed nobis duntaxat? Et quomodo poteris nobis esse visibilis si cæteris fueris invisibilis? IESVS autem quoniam sciebat suos nondum esse capaces eius mysterij, quomodo resurgat idem corpus, quod fuerat mortuum, et humo conditum, sed iam spirituale redditum, suique iuris, non aperte respondit ad id quod rogabatur: sed ad id sermonem reflectit, quod magis oportebat illorum animas infixam esse, quo iam prepararetur ad spirituales domini copiam: quandoquidem nec illa, quæ post resurrectionem erat exhibenda, posset diuturna esse: Ideo, inquit, non exhibebo me mundo, quia non diligit me, nec servat mea præcepta. Si quis verè diligit me, non inæquitate testabitur amorem suum, sed servandis præceptis meis, et hunc ego vicissim diligam: et quem ego dilexero, diligit hunc et pater: nec ab eo diuellemur unquam, nec solum ego reuisam memorè iussorum meorum, verum etiam

pater egoq; per communem spiritum ad eum uenimus, nec uenimus tantum, mox abituri, sed mansionem apud eum faciemus, nusquam ab eo digressuri. Quod secundum spiritum fit, & perpetuum est, & efficax. Corporalis coniunctio finem habeat oportet, ut contemptis his que temporaria sunt, ea consuescatis diligere, que sunt eterna: si faciemus, nondum ad nos uenire poteritis, nos inuisibili modo, sed efficaci uenimus ad uos pectoris uestri templum inhabitaturi. Tres sumus, sed ita coniuncti, ut qui unum diligit, omnes diligit oportet: qui unum habet, nemine careat. Tantum adsit charitas, & seruetur fides, quod uobiscum modo pactus sum. Id uos nobis sic conglutinabit, ut nec uita, nec mors nos possit distrahere. Si membra possunt à capite diuelli, nos seungi poterimus. Multi sunt qui se predicant diligere Deum patrem, & legum præcepta seruare uidentur: sed nemo uerè diligit Deum, si filium oderit, aut contemnat. Contemnit autem quisquis præcepta mea non seruat. Quisquis autem negligit præcepta mea, negligit & Dei præcepta. Siquidem id quod docui uos, non est sic mea doctrina, ut non sit eadem patris, sed potius patris est quam mea: unde proficiscitur quicquid possum, aut docco: nihil agens, nisi ex illius autoritate, à quo missus sum in mundum, ut hæc docerem que docco. Atque hæc quidè pro uestro captu loquutus sum uobis, mortalis adhuc uersans apud mortales: mox reuisam uos dies aliquot, immortalis cum mortalibus consuetudinem acturus, consolandi, docendi, monendiq; uestri gratis. Neque me clam est, quòd hæc que nunc loquor, ac mox à morte loquutus sum, non ad plenum sitis intellecturi, quòd adhuc carnales sitis, & rudes, tamen non frustra dicuntur à me. Nam ubi corpus hoc à uobis subduxero, ueniet

uobis in nomine meo petentibus, alius consolator, non corporeus, quemadmodum me uidetis, sed spiritus ille sanctus, spirituum ac mentium sanctificator, quem pater uobis missurus est mihi uicarium, rogatus à uobis in meo nomine. Nec egebitis posthac mea presentia corporali, que pro tempore data est hominum crassitudini, quo per gradus proficerent ad perfectiora. Nam ille spiritus, quoniam meus erit et patris, omnia que loquor uobis rudibus adhuc et parum capacibus, ad hæc obliuiosis, suggeret et in memoriam, et que prius non intellexeratis, efficiet ut intelligatis: neque quicquam nos patietur obliuisci, neque quicquam sinet ignorare, quod ad salutem pertinet: ex obliuiosis reddet memores, è tardis dociles, è somnolentis uigiles, ex mœstis alacres, ex terrestribus cœlestes. Tantum perseuerate in charitate, memores præceptorum meorum. Nec est quod interim exanimet uos tumultus huius mundi, quem in me uidebitis exoriri: olim et in uos coerituum. Sufficiat uobis quod abiens, pacem relinquo uobis, quod pacem meam do uobis. Qui meam habet pacem, hæc nulla mundi tempestas potest subuertere. Habet et mundus suam quandam pacem: et his quos amat, dat pacem suam, sed hæc infida pax est. Mea pax quam uobis do, nos conciliat Deo. Quis autem noccat ei, qui Deum habeat protectorem? Pax quam uobis relinquo, mutua concordia conglutinans nos inter nos, reddet sodalitiū uestrum inuictum aduersus omnia que potest mundus, aut satanas huius mundi princeps. Quid igitur est quod tantopere nos exanimet abitis meus, qui commo di quoque nonnihil uobis est allaturus? Ne turbetur igitur cor uestrum, neque metu percellatur. Iam audistis, et quo magis credatis, iterum iterumque dico, quod ab eo quidem ad

tempus, sed mox rediturus ad uos, interim efficiam ut nos reperiam incolumes. Hæc tempestas in me solum nunc desinet. Mox ubi patrem repetiuero, rursus adero per spiritum consolatorem. Per eundem aderit, & pater, nec unquam à uobis diuilemur, donec nobiscum toti sitis in regno cælorum. Mæretis quòd abeam. At quasi me uerè diligeretis, nimirum gauderetis, uestro simul, & meo nomine: quia non ab eo quouis, sed ad patrem redeo, apud illum maiora uobis impetraturus, quandoquidem pater maior est me, unde proficiiscitur quicquid uobis impertio. Si mihi metuitis, meaq; gratia mæretis, magis conueniebat gratulari, qui subducar ab his mundi malis, & ad patris regnum consortium. Sin uestra causa doletis, meus abitus uobis magnam adferet utilitatem. Hæc scio me loqui, nec admodum attentis, nec admodum intelligentibus. Sed ideo repeto, & inculco, ut ubi quòd dixi, rerum exitus comprobabit, tum credatis, & reliqua omnia fore uera, que pòst euentura prædixi. Posthac mortalis cum mortalibus non multa loquar. Instat enim tempus, quòd distrabar à uobis corpore. Adest per suos satellites huius mundi princeps ille satanas, summis uiribus aggressurus me, ut prorsus deiciat, & extinguat. Sed nihil ab eo periculi est. Nam in me nihil habet iuris, & dum se maximè uictorem esse confidet, se uictum prostratumq; comperiet. Non habet ille ius nisi in eos, qui peccato sunt obnoxij. Quoniam autem mundus uitijs obstrictus est, in mundi cultores habet tyrannidem. Nec enim morior coactus, nec ob ullum facinus, sed ut mea morte redimā mea membra à peccati mortisq; tyrannide. Hoc mihi mandatum est à patre meo: & quòd mandatum est, ex illius facio sententia. Proinde satis iam diu sumus in hoc accubitu. Tempus est, ut quoniam

Et nunc dixi uobis.

nolen

Surgite, eamus hinc. nolentes exequimur iussa patris, obviam eamus instanti morti. Surgite itaq; & abeamus hinc. Dominus IESVS uidens discipulos multis modis animo consternatos, partim mœrore, quòd uideret instare mortem donum, quem amore quidem humano, sed uehementissimè diligebant: partim metu malorum, quæ illo digresso sibi uidebant impendere, tum autem somno grauatos, quem, & nox conciliabat, & augebat mœror, addebat, & sepio torporem animis: surgi iubet, ut uel sic excusso torpore, redderentur ad ea quæ dicturus esset alacriores, simulq; per ænigma submonet, iam esse tempus, ut animum erigant ab affectibus terrenis, ad ea quæ sunt cœlestia: à corporalibus ad spiritualia: à mortalibus ad immortalia: à temporarijs ad æterna. Voluit, & illud unpressum esse mentibus illorum, se quicquid passurus esset, præscium ac uolentem pati, uolente quidem ita patre, sed à cuius uoluntate uoluntas ipsius nusquam disideret. Voluit suos quantum imbecillitas humana ferebat, testes ac spectatores esse sui supplicij, eo' quæ frequenter in hoc sermone repetit mentionem abitus, quo paulatim assuescerent tolerantia, sed interim multa admiscens solatia, quæ doloris acerbicatem lenirent, quòd abiret quidem, sed breui reuersurus ad eos: quòd abiret ad patrem, quòd inde missurus esset alium consolatorem, qui perficeret, quòd ipse copisset: quòd ipse quoque unà cum patre uenturus esset, & mansionem apud eos facturus: quòd hæc tempestas eos non esset absorptura. Quin & in alium abducit locum, quòd is in quo tum erant, manifestus esset: & quoniam auerterat iam adesse principem huius mundi, sibi metuebant à communi periculo. In alium itaq; locum, uelut ipsis tutiorem abducit, ut cætera fidentioribus animis audiant. Denique prædicat, quòd ipsi tandem

dem essent eodem sequuturi, quò nunc ipse præcederet. Nunc redit ad eum sermonem, quem penitus oportebat insidre mentibus illorum, quo monuerat illos, ut perseverarent in charitate, et observandis præceptis suis, ne suo vitio sese distraherent à consortio patris, filij. Et spiritus sancti, à quo Iudas iam se diuulserat: sed permanentes in sedere, domini sui dictis obtemperarent, facti pro sua uirili imitarentur. Hoc autem non posse fieri, nisi perseverarent in consortio spiritali filij: nec sibi tamen fiderent interim, aut quicquam suis uiribus arrogarent: nihil enim illos ualituros unquam, nisi domini beneficio, unde profluit omnibus quicquid ad ueram salutem facit. Id quo magis intelligerent, ac tenacius meminissent, adhibita rei uotissime similitudine, uitis ac palmitum, rem explicat.

C A P V T X V.

VT, inquit, penitus intelligatis, quàm nihil sit uobis periculi, si perstiteritis in meo cõsortio, quantum autem sit periculi, si deficientes à sedere, quòd uobiscum pactus sum, diuellamini, mementote, quòd ego sum uera uitis, uos palmites, pater autem meus agricola est. Ego uel radix, uel stirps uitis sum, uos membra mea, cen palmites è stirpe prognati. Pater me plantauit, nimirum qui genuit. Ab hoc stirps est profecta, uos à stirpe. Ad patrem uelut ad fontem redit totius beneficij gratia, qui quicquid uobis largitur, per me ac spiritum suum uobis largitur. Succus autem stirpis qui palmitibus quoque dat uitam ac fructificandi uim, spiritus est, patri mihique cõmunis. Is ut me patri cõnectit, ita nos quoque mihi copulat. Palmes igitur quisquis mihi adhaerens, meoque spiritum uiuens fructum stirpe dignum attulerit, hunc pater meus repurgabit, superuacuas amputas cupiditates, quo fructum adferat copiosiorè, ac generosiorè. Ceterum
qui

qui mihi quidem inhererit per fidei professionē, charitatis
 Omnem pal- autē euangelicæ fructū nullum adferat, hunc pater ampu-
 mitem nō fe- tabit à uite, uelut onerosum & inutile membrum. Frustra
 rentem fru- enim est in uite, qui fructum non habet, sed folia tantum.
 ctum.

Ego sum ui-
 tis, uos pal-
 mites.

Iam uos quidem hæcenus purgati mundiꝫ palmites estis
 per sermonē meum, cui credidistis: sed posthac magis etiā
 purgandi, quo copiosorem fructum proferatis. Nunc satis
 est insitos esse stirpi, unde per fidem uitam hauriatis. Date
 operam ut maneatis in me, & ego uicissim agam in uobis
 ex me pendentibus. Quemadmodum enim palmes si diuel-
 latur à uite sua, non potest ex se fructū ullum facere, quòd
 quicquid habet succi trahat è stirpe: sic nec uos poteritis
 ullius boni operis fructum edere: nisi mihi per fidem ac di-
 lectionem adhereritis, unde uobis proficiscatur oportet,
 quicquid ad uerā eternamq; facit salutē: propterea quòd
 nec Moses, nec ullus prophetarū uitis sit: sed ego sum uni-
 ca uitis illa, cui inherere oportet, quisquis fructum salutis
 uolet proferre. Huius uitis uos estis palmites, cui gratis
 estis insiti, gratis purgati, sed unde uestra culpa positis
 excidere. Quare uobis hoc curandum, ut mihi perpetuò
 iungamini. Etenim quisquis manet mihi coniunctus, me
 sibi uicissim coniunctum habens, meoꝫ uiuens spiritu,
 hic aspirante patre, copiosum fructum profert, sibi salutē
 eternam lucrificantes, & Deo, cuius gratia fiunt omnia,
 gloriam apud homines concilians. Et illius gloria, mea est
 gloria, per quem largiri placuit, quicquid largitur homi-
 nibus ad salutem eternam consequendam. Hoc igitur me-
 mentote, quòd absq; me nihil boni potestis facere. Quòd
 si quis palmes suo uitio sese à me stirpe reuulserit, is non
 solum nullum edit fructum, sed quemadmodum palmes inu-
 tilis silce amputatus exarescit, moxq; collectus cum reli-
 quis

quis sarmentis excellentis, in ignem conijcitur ut ardeat: ita deſtitutus ſucco ſpirituſq; meo, emoritur iuxta mentem, etiam ſi uiuat iuxta corpus: & poſt hanc uitam ſeparatus irrecuperabiliter à uite, cōijcitur in ignem æternum, ſemper arſurus ad ſuum ſupplicium, qui noluerit in uite permanere, fructum editurus felicitatis æternæ. Manebitis autem in me, ſi ſermones mei manſerint in uobis: ſi quæ **Et uerba** creditis, tenueritis: ſi quæ tenetis, factis exequamini. Hoc mea in uo- ſi feceritis non eſt quod ullas hominum procellas metua- bis manſe- tis: & ſi nondum a dero corpore, tamen audiet uos pater: rint. audiam, & ipſe, ſi quicquid uolueritis, petatis: & quic- quid petueritis, impetrabitis. Quemadmodum autē ex uo- **Et in hoc** bis non habetis, unde poſitis edere fructum, ita non debe- clarifica- tis benefactorum gloriam uobis arrogare. Quemadmodum tus eſt pa- enim ego nō queſiui gloriam meam, ſed patris unde pro- ter. fic ſcitur quicquid ſum, aut poſſum, ita uos omnem bene- factorum, & gratiam & gloriam ad patrem me que re- ſerētis. Per hoc apud homines illustratur patris gloria, ſi uos uiderint quā pluriſimum euangelici fructus adferre. Quicquid enim ex uobis mihi accedet gloriæ, id redun- dabit in gloriam patris, cui laudem pariet apud homi- nes ſi uiderint uos germanos eſſe diſcipulos filij: non quod nos opus habeantus humana gloria, ſed quod ſic expediat humani generis ſaluti, quam ſitimus. Charita- tis eſt, non ambitionis, quod pater ſic illustrari cupit apud homines. Quemadmodum dilexit me ſtirpē pater, itidem **Sicut dilexit** & ego dilexi uos palmiteſ meos. Hoc tam ingens bonum **me pater,** gratuito donatum magna ſolicitudine ſeruate, ne ueſtra negligentia uobis pereat. Non peribit autem, ſi quemad- modum ego uſque ad mortem perſtiti in charitate patris, ſemper illius gloriæ ſtudēs, ita uos perſeueraueritis in cha-

ritate mea. Perseuerabitis autē, si precepta non phariseorum, nō philosophorum, sed mea seruaueritis: neq; uos ab his ulla mūdi res, seu blāda, seu formidabilis poterit distrahere, quēadmodū ego cōstanter ad mortē usq; seruo iussa patris mei, non recedens ab illius charitate, sed factis ipsis declarans me illius erga me charitati charitate mutua respondere. Quemadmodum igitur patri gloriosum erit, talein habere filium germanum ac sese dignum: ita gloriosum erit utriq; nostrum, quōd uos habeam discipulos ob-

Hæc loquutus sum uobis. Hæc tamen si molestiam habent admixtam, tamen ideo tot uerbis uobis inculco, ut quemadmodum ego non quæsiui gaudium huius mundi, sed in hoc gaudeo, quōd obsequens iussis paternis diligor à patre, ita uos non petatis solatium à mundo, sed meo gaudio gaudeatis, si quando meis uestigijs ingredienti, affigenti, idq; gaudium maneat in uobis, semper augetur in maius meliusq; donec impleatur in perpetuam immortalis uite felicitatem. Erit uobis me dijs in malis magno solatio, mutua charitas. Pha-

Hoc est preceptum meum. Hoc est preceptum proprium meum, quod omnia complectitur quæ doceo, quod omnia condulcabit, quæ inciderint tristitia, ut ea charitate uos mutuò complectamini, qua ego uos sum amplexus. Amorem meum non dictis tantum, sed factis etiam testor: nec cum uulgarem, sed eximium, & quo maior esse non possit inter homines, inter quos nullum maius est indicium charitatis, quam si quis uitam impendat amico. Nam sua cuique uita charissima est. Pecuniam, aut operam qui impendant, fortasse reperientur permulti. Qui uitam impendat amico, rarus est. Ego plus præsto, qui pro inimicis etiam

uitam impendo, modò fiant amici. Et interim amicos honoris gratia stoco, quos meo iure seruos appellare possem. Sed tamen uos non pro seruis sed pro amicis habebò, si Vos amici quemadmodum ego uolens obtempero iussis paternis, ita mei estis. uos alacres ac lubentes peregeritis, que precipio uobis. Qui legis cultores sunt, meritò serui uocantur: quoniam ex præscriptis uarijs pendēt, ac metu potius, quàm ex animo quod præscriptum est faciunt. Vos autem, quos à legis seruitute uocauì ad libertatem euangelicam, posthac non appello seruos, sed amicos: ut quos mihi non necessitas iungit, sed mutua charitas. Seruus enim non intelligit quid sibi uelit dominus, tātum quod iussus est facere, facit, nihil magni prænijs sperans, si fecerit: magno malo plectēdus, si iussa neglexerit. Et ad officia singula, singulis opus est præscriptis: Vade, redi, fac hoc, fuge illud. Nō enim credit herus sua consilia seruis, ideo male fidei, quia metuūt magis quàm amant. Vos autem idcirco dixi amicos, quia semel omne consilium animi mei communicauì uobis. ~~Quicquid pater uos per me scire uoluit, hoc tanquam fidis amicis impartij. Certa sunt que uos docui, nec enim alia docui, quàm que audiui à patre meo. Mea præcepta illius præcepta sunt, que seruantes, illi quoque eritis pro seruis, amici. Quoq; magis intelligatis quantus sit honos humani dignationis erga uos, non uos me uestris officijs prouocatis ad amicitiam, ut debiti sit redamare, aut ultro uenistis ad amicitiam, ut humanitatis sit amantes redamare: sed ego quam essetis serui legis, & alieni ab amicitia dei, uolens & ultro selegi uos ex omnibus, nihil pro meritis. Et in hoc delegi, ut mihi insiti per charitatem mutuan, quam erga me non haberetis, nisi prior ipse di-~~

Rr lexissem

lexissem vos, semper in melius proficiatis. Quemadmodum palme succo vitis semper alitur, latius sese propagine spargens: ita vos quoque per omnes orbis regiones, copiosum Evangelij fructum prostratis, atque ita profitis alijs, ut fructus uester vobis quoque maneat incolumis. Vitis enim vulgaris alijs fructum edit, eumq; mox periturum: & ideo palmites eius temporarium fructum edunt, quoniam adherent viti peritura. Vos quoniam adheretis immortalis stirpi, fructum adseretis nunquam periturum, sed vobis incolumen futurum in vitam eternam. Nec interim est quod dicatis: Ingens est labor obire mundum,

Ut quodcumque petieritis patrem. *docere gentes, perpeti malorum odia. Quid salarij, quid praesidij, quid praemij nobis decernitur? Valeant ista mundi praesidia. Hoc vobis omnium praemiorum ac praesidiorum loco sit, quod quicquid petieritis à patre in nomine meo, daturus est vobis. Quid est facilius, quam petere?*

Hec mando vobis. *Quid est autem quod ille non possit largiri? Quid est propter quod ille me a causa non velit? Nec sunt dura iussa mea.*

Quid enim dicitur? Quis sunt

Si mundus nos odit. *imbecilles, quos non fortes reddat amor mutuus? Quid tam triste, quod non dulce reddat mutua charitas? Neq; vos illud moveat, quod dum mecum habetis amicitiam, dum inter vos mutua charitate cohaeretis, cum mundo disidium ac simultatem habebitis. Imò isthuc ipsum uestros animos consolari debet: quandoquidem hoc argumento cognoscetis vos esse vere meos discipulos & amicos, nimirum alienos à mundo, qui totus in malitia situs est, quam vos caelo destinati sitis. Ne videatur indignum vos in mundo perpeti, quod ego prior vobis sum perpeffus. Odit & me mundus, non quod merear, sed quod arguam ac prodam illius malefacta, docens ea quae non congruunt mundi*

mundanis affectibus. Nouit ille suæ factionis homines, Si de mundo
 eosq; complectitur & cœbit, ut similis amat similem, & fuissetis.
 mala scabies amat commode scalpentem. Infelices igitur
 quibus hic mundus blandus est & amicus. Nam hoc ar-
 guit eos alienos esse ab amicitia dei, quæ sola uerè felices
 reddit. Quòd si uos oderit mundus, agnoscite meum exem-
 plum, & uobis ipsis gratulamini, quòd à mundi consortio
 sitis alieni, sed adhareatis contubernio meo. Nam hoc
 intelligetis ex odio mundi, quòd mearum partium sitis.
 Etenim si pertineretis ad mundum: si diligeretis ea quæ
 sunt huius mundi, si doceretis ea quæ congruunt cupidita-
 tibus mundanis, mundus agnosceret uos, ac ueluti suos
 amaret: quoniã autem non ea sectamini quæ sunt carnis,
 sed quæ sunt spiritus, non inhiatis bonis terrenis, sed cœ-
 lestibus, ideo uos odit mundus, non quòd odio digni si-
 tis, sed quòd malo & impio dissimiles. Antea quum in
 crassis legis cæremonijs perfectam iustitiam constitueretis:
 quum rebus fluxis intenti nullo cœlestium rerum
 amore tuebamini, mundus uos amabat: sed posteaquam
 ego uos ab ista factione seuoceui, ad euangelicam ac cœ-
 lestem doctrinam, mihiq; ueluti palmites in seui stirpi, cœ-
 pit odisse uos mundus, non ob aliud nisi quòd estis mei.
 Atqui non alio nomine felices eritis, quam quòd mei estis.
 Nolite mirari, quòd innocentia uestra non tuebitur uos ab
 odio mundi. Mementote quod dixi uobis: Non est potior
 serui conditio, quam domini: nec mea me innocentia tue-
 ri potuit ab odio mundi, quæ maior est uestra, nec meam
 doctrinam ueritè sunt aspernari, nec meis beneficijs mite-
 scere potuerunt, & à crudelibus cœptis reuocari. Quod
 ausi sint in me, qui dominus sum ac magister, multò magis
 audebunt in uos, si me tot insidijs persequuti sunt usq;

Mementote
 sermonis mei

ad mortem longè probrosissimam, si toties conuictis incestuerunt, & uos discipulos meos persequantur, inò me persequantur in uobis. Si meis dictis obtemperabunt, obtemperabunt & uestris. Sed quemadmodum meam doctrinam non tulerunt, ita nec uestram ferent, quoniam eadem docebitis, quæ ego doceo. Quicquid autem contumeliarum in uos ingesserint, id in me factum arbitrabor. Quicquid enim horum facturi sunt in uos, odio nominis mei facient: nubi malè dicent, quum uobis maledixerint: me reijcient, cum uos reijcient: me cædent, cum uos cædent. Quicquid enim in membra committitur, hoc ad capitis pertinet contumeliam. Et in me facerent ista, si præsentem haberent. Nunc quoniam in me non poterunt, in uos seuient. Porro quemadmodum omnis contumelia uobis illata ad me pertinet, ita quicquid aduersum meum nomen committitur, ad patris mei contumeliam pertinet: quem si uerè nossent, ut sibi nosse uidentur, nequaquam tantis probris afficerent filium. Arrogant sibi pietatem in deum, & in filium sunt impij. Petunt salutem à deo, & filio moluntur exitium. Iactant se seruare dei præcepta, & filij præcepta quæ tradit ex autoritate patris, respuunt. Iactant legis scientiam, & cum quem lex prædicat, non agnoscunt. Adorant mittentem, & cum quem misit insectantur. Nesciunt igitur deum, quem se nosse gloriantur. Et tamen hæc ignorantia non excusabit illos in die uindictæ. Nesciunt quidem, sed ideo nesciunt, quia noluerunt discere. Ideo noluerunt discere, quia magis dilexerunt suam gloriam, quàm gloriam dei. Pluris fecerunt questum suum, quàm lucrum salutis euangelicæ. Quod itaq; pater fecit in ipsorum salutem, hoc sibi sua pertinacia uerterunt in cumulum æternæ damnationis. Etenim in hoc ueni, in hoc missus

sum,

sum, ut omnibus, si fieri posset, impertirem salutem eternam. Si non uenisset ipse, qui sum filius, & quo nemo maior mitti poterat: si non fuisset eis locutus omnia quae poterant illos ad meliorem reuocare mentem: si non fecissem ea quae uel saxea corda poterant ad credendum impellere, lenius certe perirent, nimirum ab hoc incredulitatis crimine liberi, cuius accessio magnam sarcinam addet eorum exitio. Nunc autem quam nihil à me sit ommissum, quo seruari poterant, cum ipsi pertinacibus odijs pugnarint aduersus eum qui salutem gratuitam offert: non habent quò purgent incredulitatem suam. Si quis odio prosequatur ignotum, utcumq; uidetur ignoscendum, si habet inuisum, quem nunquam uiderit. Me uiderunt & audierunt. Uiderunt omnibus beneficientem: audierunt ea quae deo digna sunt loquentem, & tamen oderunt ob ea ob quae debuérat amare. Porro quisquis odit me, non potest non odisse patrem meum, è cuius autoritate loquor, quae loquor: cuius uirtute facio, quicquid facio. Nec enim uerbis solum illis sum loquutus, uerum etiam factis. Illi excaecati, nec uerbis crediderunt, nec factis. Et hoc ipsum illis aggrauabit damnationis malum, quòd obuia dei bonitate tam pertinaciter sunt abusi. Si non edidisset inter illos miracula, quae nemo prophetarum ante me prodidit, siue magnitudinem spectet aliquis, siue multitudinem, eaq; omnia non in errorem illorum, sed in subsidium afflictorum, non tenerentur hoc peccato longè grauissimo. Nunc autem & audierunt & uiderunt, tantòq; magis oderunt: non tantum me qui loquutus sum & feci, sed & patrem meum, qui per me loquutus est, per me uirtutem suam exeruit. Mosen nunquam uiderunt, & tamen admirantur: prophetis credunt, quos nunquam audierunt. Me quem cominus conspexerunt, què

Si non uenisset, & locutus fuisset eis.

Qui me odit, & patrem meum odit.

audire loquentem: quem experti sunt tot modis benefici- cum, auersantur: nec hoc contenti, morte afficiunt. Et interim prætexunt pietatem in deum patrem, quam qui

Sed ut im-
pleatur ser-
mo.

uerè patrem amet, non possit odisse filium. Quanquam hæc non accidunt fortuito, quandoquidem hoc quod isti faciunt, psalmorum uaticinia, quæ tenent ac legunt, futu- rum olim prædixerunt, uidelicet ut pro benefactis quibus debebatur gratia, malcuolentiam reponerent. Sic enim illic loquor per os propheta: Non gaudeant super me, qui aduersantur iniquè, qui oderunt me gratis. Tolerabi- le est, si quis pronocatus oderit aliquem: utcumq; potest ignesci, si quis ignotum oderit: cæterùm qui ignoscat illi, qui & notum, & bene merentem odio prosequatur? Sed istorum incredulitas non reddet irritum fructum eo- rum, qui mihi adhæserint. Quum enim persunctus sacro

Cùm autem
uenerit para-
cletus.

omnibus quæ mihi mandauit pater, iamq; uenerit conso- lator ille, quem sicut antè pollicitus sum: mittam uobis à patre proficiscentem, qui est spiritus suggestor ac do- ctor omnis ueritatis, ille declarabit omnia quæ dixerim, quæ gesserim: ex quibus liquebit & mea bonitas, & il- lorum obstinata cæcitas. Ille docebit nihil in me factum, quod non antè prædictum sit in libris ipsorum quos le- gunt, nec intelligunt. Vos quoq; qui nunc estis imbe- cilles, tunc confirmatiores mei spiritus afflatu, testifica- bimini apud omnes de me, propterea, quòd ordine uidi- stis quæ gesserim, audistis quæ dixerim. Quemadmodum ego certa uobis retuli, nimirum ea quæ uidi & audiui apud patrem meum: nec incerta uobis suggeret spiritus, nimirum & ipse proficiscens à patre, ita & uos non du- biarum rerum, sed omnibus sensibus compertarum, testes eritis. Erunt autem, qui nec uobis habituri sunt fidem, sed

non

non ob eos, qui suapte culpa pereunt, deferenda est salus aliorum.

C A P V T X V I.

NEc ullis periculis oportebit deterri à professione ueritatis euangelicæ, quam mundus quidem omnibus machinis oppugnabit, ceterim opprimere nunquam poterit, quæ Deo autore nititur. Videtis quæ in me mundus moliatur ob professionem paternæ ueritatis. Ad similia perpetiendâ necesse est ut præparetis animos uestrôs. Hæc ideo denuntio uobis enentura, ne putetis delicatam esse professionem euangelicam, ac tum animo constermini, cum ista uobis præter expectationem accidissent. Minus enim offendunt mala, quæ præuidetis, ad quæ obfirmaris animum antè, quam incurrant. Non fallam uos nec in malis, quæ necesse est Euangelij gratia perpeti: nec in præmijs, quæ manent gnauiter suo perfunctos munere. Hoc primum occurret uobis Euangelij prædicationem auſpicantibus: Qui religionis arcem tenere uidentur, qui legis cognitionè profitentur, uos uelut impios & execrabi-

Absq; synagogis faciēt uos.

R r 4 & illis

Et illis obfistere, deq; pertinacibus poenam sumere, ne vos
 quicquam de uindicta cogitetis. Non enim ista commit-
 tent in uos quod fures sitis, aut maledici, aut alioqui ta-
 libus digni malis, sed quia nondum ad plenum nouerunt
 neque me, neque patrem meum. Error admixtus seuitiæ
 faciet ut illorum etiam miserescat: nec tam existimetis
 supplicio perendos, quam doctrina seruandos. Multos
 enim incitabit in uos religionis studium, magis errantes
 iudicio quam affectu. Hi respiscent, simul atque per uos
 innotuerit pater meus orbi terrarum: simul atque uestra
 prædicatione cognouerint meam doctrinam, et spiritus
 sancti uim. Scio uos esse mæstos, ob discessum meum: nec
 erat addeendus mærori mæror, sed expediebat de his præ-
 moneri uos, ut quum inciderint uobis hæc mala, fortiter
 et infractis animis perferatis, dum uobis ueniet in men-
 tem, quod hæc omnia prædixerim euentura, quod exem-
 plo mei, quod ab impijs, quod ab ignorantibus ueritatem,
 quod mea patrisq; mei causa patiamini. Nec uos moueat
 hominum de uobis iudicium, contentos recti conscientia.
 Quin potius iuxta doctrinam meam, beatos uosipfos iu-
 dicare, quum persequuti fuerint uos homines: quum omne
 malum dixerint aduersum uos, mentientes propter nomen
 meum. Eijcient uos e synagogis, sed hoc ipsum arguet
 uestra nomina scripta esse in caelo. Hæc omnia sciebam
 uobis euentura, sed tamen initio, quam uos mihi iunge-
 rem, his de rebus filii, non ut fallerem nos, sed quia nondum
 erat tempus: nec enim omnia cuius temporis conueniunt.
 Corporis huius præsentia pro tempore fuit imbecillita-
 tem uestram. Nunc quoniam instat tempus, ut subducatur
 Quia uobis- à uobis, oportuit uos palam præmoneri, quid sitis perpe-
 cum eram. suri, quo paulatim consuescatis corporalis præsentie so-
 latio

latio carere, positoq; affectu humano, sumatis firmitus magisq; masculinum animi robur: nec sitis similes pueris, qui semper pendunt à sinu matrum, exanimati, si quando contingat à conspectu parentum auelli. Nolui uos lactare falsa spe: nec tamen alieno tempore uolui cōsternare animos uestros. Datū est quod oportuit imbecillitati uestre, egiq; pro tempore consolatorem & patronū. Nunc abeundum est, & quum uestra causa potissimum abeam, ut subducto corporis huius conspectu proficiatis ad fortiora, tamē hic sermo sic exanimauit uos, ut nemo roget aut cogitet, quò uadam, quum non oporteat uos discrucuari, quòd abeam, sed gaudere potius, quòd abeā ad patrem, unde profectus sum: iam nō absfuturus à uobis, sed aliter uobiscū futurus. Neq; uerò nesciebam, quid esset optabilius uestris affectibus. Malebatis hac me a consuetudine perpetuò frui: uerū ego malui uobis loqui quæ conducunt, quàm quæ inuuant: malui uos cognita ueritate ad tempus affici merore, quàm non proficere ad firmitatem uēturæ tempestatu parem futuram. Et ideo palam quod euenturum est nunc prædico uobis, me relicturum uos, & me subducto uos multos passuros. Quibus perferendis ut sitis idonei, expedit uobis ut interim subducatur ab oculis uestris. Nisi enim submoto carnis conspectu coeperitis esse spirituales, spiritus ille cōsolator, qui uos fortes reddet & inuictos, non ueniet ad uos. Siquidem illi uos preparauit, ille perficiet, quod à nobis coeptum est in uobis. Denique per illum semper uobiscū futurus sum, & presentius absens adero, quàm nunc absum præsens. Non enim in hoc ueni, ut semper uobiscū agam in terris: sed ideo me deici ad uestram infirmitatem, ut uos eueherem in cælum. Sic uisum est consilio paterno, dispensatis temporū uicibus paulatim uos, & gra-